
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e diAlta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 3 <); del "1 5 MAR. 2022

Oggetto: DA. 11. 368 del 29.05.2020 - Piano di investimenti ex art. 20 L. 67/88 per la
riqualificazione e ammodernamento dei servizi di radioterapia oncologica.
Indizione di una procedura aperta sopra soglia, a carattere di urgenza, in
modalità telematica, per la fornitura “chiavi in mano” di un acceleratore lineare
Dual Energy 6 - 10 MV e relativi accessori.
Approvazione in linea amministrativa del quadro economico del progetto.

Proposta n. 106 /T del 14/03/2062,
U.O.C. SETTORETECNICO

ll Dire U.O.C.
Distruttore Il Responsabile del Procedimento Ing. Sa nale

Registrazione Contabile

Budget Anno 2022 Conto 10102050100 Importo € 2.500.000 Aut, 860 - sub 0

Budget Anno 2022 Conto 10102050100 Importo € 733.000 Aut. 123 - sub 0

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

ll Dirigent
Settore Economico F

(dott. Giovan L ca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott. Do”. Nicolò Romano ha adottato la seguente deliberazione



Il Direttore della U.O.C. Settore Tecnico

Premesso:
' che giusta nota prot. n. 18987 del 09.11.18, questa Azienda Ospedaliera ha formulato la propria

proposta di adesione al “Piano di investimenti ex art. 20 L. 67/88 per la riqualificazione e
ammodernamento dei servizi di radioterapia oncologica (art. 5—bis del DL. 243/2016, convertito
con modificazioni dalla L. 18/2017)”;

' che con nota prot. n. 21349 del 07.05.2020, l’Assessore Regionale alla Salute ha notificato il
D.A. n. 368 del 29.05.2020, con il quale viene approvato il “programma di riqualificazione e
ammodernamento tecnologico dei servizi di radioterapia oncologica", che prevede, nello
specifico per questa Azienda, un intervento denominato “acceleratore lineare dual energy”, per
un importo di € 3.233.000,00, di cui:
- una quota di € 2.375.000,00 (pari al 95% dell’importo ex art. 20), a carico dello Stato;
- una di € 125.000,00 (pari al 5% dell’importo ex art. 20), a carico della Regione;
- una quota di € 733.000,00 a carico del bilancio dell’Azienda.

' che, con nota prot. n. 3517 del 25.02.2021, questa Azienda Ospedaliera ha rassegnato la
prescritta documentazione.

Viste:
1. la deliberazione n. 933 del 03.08.2021;
2. la deliberazione n. 1377 del 14.12.2021;
3. la nota prot. n. 7629 del 08.02.2022 del Dirigente Generale del Dipartimento Pianificazione

Strategica.

Preso atto che il Responsabile del Settore Tecnico - vista la documentazione prodotta dal Direttore
della UOC Radioterapia, dott. A. Rosso, dal Dirigente Fisico Sanitario, dott.ssa L. Barone Tonghi e
dal Dirigente Ingegnere Clinico, ing. P. Casillo - ha predisposto la seguente documentazione:
1. Progetto ai sensi dell’art. 23, commi 14 del Codice, integralmente rappresentato dal Capitolato

tecnico e dai relativi Allegati A, B e C.
Disciplinare di gara e relativi Allegati 1, 2, 3 e 4.
Disciplinare Telematico
DGUE e Vademecum compilazione
DUVRI
Schema di contratto.

??‘É‘P‘P'

Ravvisata la necessità di definire il quadro economico del progetto di che trattasi, per come di
seguito riportato:

Fornituree lavori
- Acceleratore Lineare Dual Energy per uso medicale
- Sistemi di Dosimetria e QA € 1.900.000,00
— Sistemi di lmmobilinazioneSRT e SERT
- Opere di adeguamento del bunker e ambienti connessi € 400.000,00
— Oneri perla sicurezza € 15.000,00
— Sistema Tracking Ottico basato su SGRT (Surface Guided Radiation Therapy) € 320.000,00

Importo totaleforniture e lavori € 2.635. 000, 00

Somme a disposizione del! ’Ammìnistrazione
Iva su forniture e lavori € 579.700,00



Competenze tecniche € 13.157,17
Imprevisti ed arrotondamenti € 5.142,83

Importo totale somme a disposizione dell ’Amministrazione € 598. 000. 00

Importo totale delprogetto € 3.233.000,00

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.
190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

l. Approvare il quadro economico del progetto per come segue:

Forniture e lavori
- Acceleratore Lineare Dual Energy per uso medicale
— Sistemi di Dosimetria e QA € 1.900.000,00
- Sistemi di Immobilizzazione SRT e SERT
- Opere di adeguamento del bunker e ambienti connessi € 400.000,00
- Oneri per la sicurezza € 15.000,00
- Sistema Tracking Ottico basato su SGRT (Surface Guided Radiation Therapy) € 320.000,00

Importo totaleforniture e lavori € 2.635. 00000

Somme a disposizione dell ’Amministrazione
Iva su forniture e lavori € 579.700,00
Competenze tecniche € 13.157,17
Imprevisti ed arrotondamenti € 5.142,83

Importo totale somme a disposizione del] Amministrazione € 598. 000, 00

Importo totale del progetto € 3.233. 000, 00

2. Prendere atto della “scheda modello A”, per come allegata al presente atto.

3. Imputare la spesa complessiva per la realizzazione del progetto, pari a € 3.233.000,00:
- quanto a € 2.500.000,00, con fondi del finanziamento ex art. 20 L. 67/88 di cui al DA. 11. 368

del 29.05.2020, da imputare sul conto 10102050100 “attrezzature sanitarie”, aut. 860, sub 0,
del bilancio 2022;

- quanto a € 733.000,00, con fondi del bilancio 2022, da imputare sul conto 10102050100
“attrezzature sanitarie”, aut. 123, sub 0.

4. Riservarsi con successivo atto di verifica e ricognizione la definitiva imputazione contabile.

5. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo stante l’urgenza di definire la
procedura de quo.

Allegati:



[. DA. n. 368 del 29.05.2020
2. Delibera n.933 del 03.08.2021
3. Delibera n. 1377 del 14.12.2021
4. Nota prot. n. 7629 del 08.02.2022
5. Scheda modello A

* * *

Il Diretto e de a U.O.C. Settore Tecnico
e Vitale

IL DIRETTOREGENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore AmministrativoedelDirettore Sanitario aziendale.

DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto di:

]. APPROVARE il quadro economico del progetto per come segue:

Fornituree lavori
- Acceleratore Lineare Dual Energy per uso medicale
— Sistemi di Dosimetria e QA
- Sistemi di lmmobilizzazione SRT e SERT
- Opere di adeguamento del bunker e ambienti connessi
- Oneri per la sicurezza
- Sistema Tracking Ottico basato su SGRT (Surface Guided Radiation Therapy)

Importo totaleforniture e lavori

Somme a disposizione dell ’Amministrazione
lva su forniture e lavori
Competenze tecniche
Imprevisti ed arrotondamenti

Importo totale somme a disposizione del! ‘Amministrazione

Importo totale delprogetto

€ 1.900.000,00

€ 400.000,00
€ 15.000,00
€ 320.000,00

€2.635. 000,00

€ 579.700,00
€ 13.157,17
€ 5.142,83

€598.000,00

63.233. 000,00

2. PRENDEREATTO della “scheda modello A”, per come allegata al presente atto.

4-6



3. IMPUTARE la spesa complessiva per la realizzazione del progetto, paria € 3.233.000,00:
- quanto a € 2.500.000,00, con fondi del finanziamento ex art. 20 L. 67/88 di cui al D.A. n. 368

del 29.05.2020, da imputare sul conto 10102050100 “attrezzature sanitarie”, aut. 860, sub 0,
del bilancio 2022;

- quanto a € 733.000,00, con fondi del bilancio 2022, da imputare sul conto 10102050100
“attrezzature sanitarie”, aut. 123, sub 0.

4. RISERVARSIcon successivo atto di verifica e ricognizione la definitiva imputazione contabile.

5. DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo stante l’urgenza di
definre la procedura de quo.

llDirettoreA ministrativo Il Dire eSanitario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

........................................... eritiratailgiorno.........................…....…….
L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ........................ al

.......................................... — ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93 — e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania........................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n.

‘

Notificata al Collegio Sindacale il ................................................... Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

@ immediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
El a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

&. nota di approvazione prot. n. .................. del..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


